Tum id clam ca. Bene clam: quia nunc liquido apparet Pamphilum voluntate propositum mutasse. Tum id zc. Mi re, vitur senis verbis. Ipse em supra dixerat: du tempus ad e. r. f. a. v. e. f. a Nunc vxore opus est. a. a. v. a. Quasi de nunciatioe quada necessitatis seni imposte. b Appulit. Ec hene appulit: quasi ab iactatione fluctu marii estus: has em tempestates habet amor: & sic dixit ad vxorem animu appulit: vt supra animu ad. f. a: c Subtristis. v. e. a. m. Sub temperamētum est plang pronuncia tōis: vt subridet: non ad plenu tristis: aut ridet vt confessionem eli ceter. Subtristis. a. v. m. Mire seruatum est i ado lesce te libero & in amore nam & honesto iuueni nō cō gruebat versipellis vul tus: et in amore abfur dum fuerat ingenium ce lare tristitiam. Ita q nec ad plenu tristis fuit. ga dixit occultada res erat: nec gaudiu fuerat: quia ingenu & amatoris ne cessitas in tristitia retra har. d Sed est quod succēfeat tibi: Quod ille summo ad imū oppo sit: hic cause deriuatio: nē opposit: e Quod succēfeat tibi. Succēse re potioris est: succēse re in re graui: et iusta irasci. f Puerle ē Apparet Da uū nunc qere qd respō deat: & ad quā causam deruet auersa suspitione tristitiam Pāphili: quā ai aduertit senex. Puerle est: n hil ē: vt magis iō suspendit: vt senex au dire desideret: an ga nec dum cōmētus est causā contra repetendam ppo sitioni senis. g Nihil est. videtur inuenire nō posse. h Ait nimium perparce facere sumptū: Mirum ipsum dicere veluti fecit: & nimiu perparce facere sumptum: pepercit ne diceret forside: & perturbaci iudiciū est: quia se ipsum pro nomine posuit. i Meorum equalitū po. Aequalium etate: potissimū dignitate: etem potis. tior.

tissimus facit. k Nunc & quod dicendum hic fiet Bene hic: vbi non sit adolescēs. l Tu quoq; perparce. Bū quo q; Quasi dicat. Cū ille parceret: quod pueriliter succēseat: tu quoq; peccas: perparce nimium faciendo sumptum. Tu q; perparce nimium. Et perparce & nimium cum vnū suffi ceret nimiam vituperationem inducūt. Perparce em: & ni miū vituperatio est: vt ne quid nimis. m Non laudo. a Quia perparce: & quia nimium: nam parce agere laudis ni mium peccat. Non laudo. Magna moderatione nō laudo dixit potius q; reprehēdo: vel vitupero. o Commoui. Ideo cō moui: quia argumenta dixit senis: quibus prodī tur non esse veras nupti as. Cōmoui. Supra sol licitauit dixit: modo cō moui: & cōmoui dixit apud se: vt spectator au diat non senex. p Quid nā hoc rei est: Verba sunt secum cogi tantis senis: aut de his q nūc locutus est Dauus: aut de aduentu muliere: que in segnam veniant. Quid nā hoc est rei. Pula fatus est senex argumen to falsarum nuptiarū: paululum obsonii: tāq; se illuderet Dauus. q Quid hic vult veterator sibi: Veterator est vt in astutia: & q vna re callidus: et hi duo ver sus ostēdunt pulsarum esse senem ex argumen to falsarum nuptiarum: illo argumento: qd ait: paululum obsonii: tāq; se illuderet Dauus. Sūta ergo verba (vt dixim) secum cogitantis senis: aut de his que nunc Da uus locut est: aut de ad uentu mulierum: que in segnam veniūt modo: r Nam si hic est mali

Amavit: tum id clam cauitene vnq; infamie
Eares sibi esset: vt virum fortem decet:
Nunc vxore opus est: animū ad vxorem appulit.
Sl. Subtristis visus est esse aliquantulum mihi
Da: Nihil ppter hanc rē, sed est quod succēfeat tibi.
Sl. quidnā ē: Da. puerile ē, Sl. qd est: DA. nihil est.
Si, Qui dic qd ē: Da, ait te nimiu pparce facē sūptū
Si, Me ne: Da, te: vix (iq;) dragmis ē obsonat^o decē.
Non filio videtur vxorem dare: quem (inquit)
Vocabo ad coenam meorū aequalium potissimū:
Nunc: & quod dicendum hic fiet, tu quoq; pparce
Nimium, non laudo, Sl. Tace.
Da. Commoui. Sl. ego istec recte vt fiant videro,
Quidnā hoc rei est: quid hic vult veterator sibi:
Nā li hic mali est qd q; hem: illic est huic rei caput.

quicquam. Si promissa non compleuerit Pamphilus.
s Illic est huic rei caput. Caput est origo: & summa vni usculiusq; rei. Vt Virgilius. O laui caput horum et causa ma lorum.

Tertius Actus

Ta pol quidē res est vt dixi Lesbīa. In hac scena nouo modo cessante Dauo: fallitur Simo per nimiam sagacitatem suam: simul in hac scena id ait poeta vt ad nuptias faciendas magis accendat Simo: & quadam industria: quaedam agit velut casu eueniūt: vt nunc suspicio senis. In multis enim oeconomia comicorum poetarum ita se habet: vt casu putet spectator venisse quod consilio scriptoris factum sit. Ita pol quidem res est vt dixi Lesbīa: Hoc sermone quem habent ingredientes scilicet apparet principium: quod enim auditur non quod incipitur inueniunt dicunt. Ita pol. q. r. e. vt productio est narratiua ad explendum more potius iusturandum: & dixit: & dixisti legitur.

b Fidelem haud. Fidelem maluit quam fidem dicere. Fidem enim honestum dixisset. **c** Ferme Pro facile posuit: et ferme fidelitatem significat: quia sunt verba extenuationis. **d** Inuenias virum. Secundo pro tertia persona posuit: pro inueniat quis: vt inuenire possit. **e** Virgilius. Migrantes cernas totaque exurberet. **f** Ab andria hec ancilla est. Simpliciter dixit: ab andria est: pro andriam est: nam & vsu sic dicere solemus: ergo ab andria est: hoc est andriam fauet: andriam ergo: vt cum dicimus: ab illo est: hoc significamus: illi fauere: illi accommodo suffragium. **g** Sed hic Paphilus. Semper sed contrarie sententiae significatio est: & bene hic: vt ostendat de illo fuisse sermonem. **h** Hem Interiectio est accipientis verba & admirantis. **i** Vinam hic surdus. Comice et faecet: aut hic surdus ne audire possit. Aut hec muta facta sit: ne possit dicere. Aut h. f. aut hec. m. f. Syllepsis per genera. **n** Iussit tolli. Hec est fides: suscipi istos legitimos faciunt partus: & sublatio matris est: patris tollere. **k** Iuppiter quod ego audio Bene rursum adducitur ad desperationem senex Mithridatis verbis I Actus est. In summa rerum desperatione ponitur actus est. l. peristi: hec res secundo ius civile dicit: in quo caueat: ne quis re acta apud iudices repetat: sic ipse in phormione. Actus enim autem ne agas. **m** Bonum ingenium nar. Ingenium naturam. **n** Quid hoc. Secundo senes deestem rei est. **o** Demes ex peregrina. Per apopsiopelin acta cogitant: reliquum sic pronuntiat: quasi reatum consilio: & bene audio: quia demens est quod amat. **p** Ex peregrina. Id est ex meretrice. Mulieres enim peregrine inhonestae: ac meretrices habebantur: sic ipse alibi. Samsa mihi mater fuit. f. ca. h. r. et seruus potest taceri: hoc quidem potest hanc meretricem habuisse matrem. verisimile est. **q** Ex peregrina. **r** Deest enim: vt filium suscipiat: aut aliquid tale. **s** Vix tandem. s. s. Pulchro colore indu

Tertius Actus.

Mithridatis: Simo: Dauus: Lesbīa: Glycerium:

Ta pol quidē res est (vt dixi) Lesbīa:

Fidelē haud ferme mulieri inuenias virū.

Si. Ab andria ē ancilla hec. qd narrat. Da. ita ē

Mi. S; hic paphilus. Si. qd dicit. Mi. firmavit fidē.

Si. Hem. Da. vtinā hic surdus: aut hec muta facta sit.

Mi. Nā quod pepisset iussit tolli. Si. o iuppiter quod audio:

Ego: actus est: si quidē hec vera predicat. LE. bonum (dico)

Ingenium narras adolefcētis. Mi. optimū. h; sequere me:

Ne in mora illi sies cum opus sit. Les. sequor Da. quod (intro):

Remedium nūchui malo inueniā: Si quid hoc adeo ē

Demēs. ex peregrina iam scio. ah vix tandem sensu stolidus.

Da. Quid hic fecisse se ait: Si hec mihi primum afferat

Iam ab hoc fallacia: hanc simulat parere: quo cremetē

Abstereat. Gly. Iuno lucina fer opem. serua me obsecro.

SI. Hui tam cito. ridiculum. postquam ante hostium

Me audiuit stare appropinquat: non fat

Commode diuisa sunt temporibus

Dauus tibi. Da. mihi: Si. Nū in memor es discipuli:

DA. Ego quod narres nescio. SI. hiccine si me paratum

et poeta ostendit: non minus falli suspiciosum: quod stultum est: huic enim veritas fallacia videtur: dum nimis est acutus ac perspicax: ex hoc est quod ab euentu fingit potest. non enim in Dauo est sic errare nunc senem. Vix tandem sensu stolidus. Quinque sunt sensus: quorum duos visum: & auditum magis nos sensibiles habemus quam pecora. Vnde Cicero. Non solum videam: sed & audiam: pleneque sentiam: quasi ad tactum retulit: quo etiam pecora impelluntur ad sensum: duabus ergo rebus scimus: aut ratio: aut sensu: quibus maxime per

stam ceteris animalibus. ergo senex se non sensu: non ratione sensibile: sed veluti calcariibus: & suis multis punctum ait.

r Hec primum. a. i. m. Satis se sagacem senex ostendit: quando praecepta ipsa: inceptione senex comprehendit. Hec pri. Bene primum: quasi ex multis fallaciis quas parauerat Dauus. **s** Quo Chremete. Quo quare.

t Iuno lucina fer. o. Lucina ab eo. quod in luce producat: & gemina vota sunt: vt partus & paries feruet. nā fer opem: propter partum: serua me propter parientem dicitur. Iuno lucina. f. r. e. Nota hoc verbum tonide verbis vt oēs puerperas in comediis. nec alias induci loqui in profectis: nam hec vox post scenam tollitur.

v Fer opem. Propter quod lucina est: inde oblitus quod opem tulerit.

x Serua me obsecro: Hoc extra etiam hanc potestatem Iunoni attribuitur: quod illa menander Dianam appellat: & sentiat hoc in Buccolicis Virgily.

y Hui tam cito. Tam cito vt felicitate parte ostendat incredibile. Tam cito. Ad reprehensionem.

z Ridiculum. Ad irrisionem: & inspicere ridiculum sicut ad uerbum: an nomen: vt sit vide hominem ridiculum: sed aduerbum est magis.

a Non fat comodo diuisa sunt tem. Comfusa sunt ubi omnia inquit: nec vnū quodque suo tempore gerit: quare proderis. Non fat. Non satis.

b Diuisa sunt. Digressa

& composita: & distributa. Temporibus. Id est per tempora. **c** Mithridatis. Adhuc Dauus non percipit. & huiusmodi. Cui ille loquitur: ille agat mihi. **d** Nū in memor es discipuli Mithridatis: & Paphilus per quos omnis agit fallacia: huius ergo discipulos imperitos ostendit: & magistrum Dauum: quia supra dixit. Tū si quis magistrum cepit ad eam rem improbum. Alibi hic Paphilum significare putat discipulum: quia Dauus magistrum nomen est: ad aliquid sunt discipulus & magister: & nunc discipuli genitium est singularis casus. Alibi notatum pluralis putat: vt discipulos dixerit omnes per quos agit fallacia secundo illud. Tū si quis magistrum cepit ad eam rem improbum. **e** Ego quid narres nescio. Quasi fabula sit nō in memores: discipuli defunt nunc: & huius discipuli: quia supra magistrum

fecit. Ego quid narres
nescio: semper ita rident
Dauus seni. tanq[ua]m non
intelligat quid loquat[ur]:
f. Hic si me imperat[ur].

In veris nuptiis adort[ur] e[st]: q[ui]s mihi ludos redderet.
Nunchuius periculo sit: ego in portu nauigo.

nunc. g. Adort[ur] e[st].
Adorti d[icitu]r q[ui] ex insidiis
rep[er]te inuadit. d[icitu]r ab
eo q[ui]d corpa ingredi[en]t[ur]
exurgat subito: atq[ue] in
crefcit: Adort[ur]. Aggre
fuit metaphoric[us]

Redit ad illam sententiā
simul sceleratus Dauus: si quid consiliū habet: vt consumat

fus. oia hęc ex tranquillitate maris dicta sūt metaphoric[us]

Lesbia: Simo: Dauus.

Ad huc Archi-
lis que assolēt
q. o. In hac se-
na spectat q[ui]
t[er]re ex p[ar]te sic
consuetudo medici: vel
medicę egredientis de
egri domo. Nam veni-
ens de negotiis eius lo-
quitur: abiens de mor-
bo: & hęc sunt p[re]ter
que dicunt
a. Adhuc ar-
chilis que. Sicut veteres
scribebant adhuc qua-
do incerti futurarū res
ex p[re]sentibus rebus: fir-
ma. intimabant: quod
est genus certissimę pro-
missionis & cautę. Ad-
huc arch. q. a. Medicina
aut in ratione: aut in cō-
suetudine: aut in exem-
plis. b. Assolēt. er-
go consuetudinis est: o-
portent rationis.

Ad huc archilis que assolēt: queq[ue] oportent
Signa esse ad salutē: omnia adhuc esse video.

Nunc primum fac istę vt lauet: post deinde
Quod iussi ei date bibere: & quantum
Imperavi: date: mox ego huc reuertar. perecastor.
Scitus puer est natus pamphilo. deos que[er]o vt sit
Superstes. quando quidem ipse est ingenio bono:
Quicq[ue]: & huic verit[er] ē optiāe adolescētī facere iuriā.
Si. Vel hoc quis nō credat (q[ui] te norit) abs te esse ortū.
Da. Quid nā id est: si nō i[mp]erabit corā: q[ui]d op[er]o facto

in quinto. Date bibere
simo. Date bibere. Nā
duo verba vna coniu-
cta nullā habent signi-
ficationem sine nomine
aut pronomine: vti di-
cas. d[icitu]r facere. Qd iussi
date et bibere: & quan-
tum imperavi: & quali-
tatē: & modū rei dixit.
Quod iussi date zē. Vt
auctoritatem: & factan-
tiā medicorū imitē d[icitu]r
cendo: Quod iussi. non
sufficiebat: sed etiā im-
peravi dixit. simul hęc
sol: n. medici promitte-
re: vt frequenter. Mox
ego huc reuertor. scitus
puer: satis obsterici est
adhuc incertum qualē
dicat: atq[ue] (vt ita d[icitu]r)
a matre sanguinolē-
tū nō pulchrum: quod
ipsum nimium videre
cito dicere: sed scitum p[ro]
nunciat: ideo subaudi:
vt opera precium ma-

c. Signa esse ad salutē.
Deest hęc: aut per-
tinentia: sic in heauto. Atq[ue] hęc sunt ad virtutem omnia. er-
go absolute dixit vt desit aliquid tale vnde & nos dicim[us]
Quid ad rem: vel quid ad me. d. Nunc primū fac istę
vt lauet. Imperitię notantes Menandrū aut Terentiū: ip[s]i v-
tro imperiti inueniuntur: nam & ille.
a. consuetudine non recessit: vt cū lauisse se ait: non lauisse a
parte totum significet: sed Terentius propius ad significati-
onem accessit ista dicendo: ne pudenda nominaret: & sunt
qui adhuc Archilis correptionem esse nimū sollicitę nutri-
tis putent: quod ego nō probo. e. Fac ista vt lauet. Ista
hęc puerperio sordebāt: quidā istā: ip[s]am puerperā dicunt.
sic em & Menander.
tur: quod non continuo: solent post puerperū lauare: sed di-
ebus omisit. f. Quod iussi date bibere. & q. i. d. Cōsue-
tudine magis q[ua]m ratione dixit: pro date ei potionem. Lucii

gis accipiat. g. Perecastor. Per Castorem: & Pollucē or-
natua sunt iurandi apta fecminis: & natus e Pamphilo d[icitu]r
xii: Vt Vir. Quem Dardanio Anchise. v. f. l. a. v. h. Scit[ur]
Eligans: puer pulcher: quem greci κοπιος dicūt. quod etiā
qui sunt hoc scitum: & pulchrū: & est d[icitu]r. Nam ordo
est periclitus e castor. vt in hoc per Pol[us] q[ui] paucos.
vt sit per q[ui] paucos. i. Deos que[er]o vt sit sup-
stes: Alias superstites: superstites sunt senes & anus: quia se-
nes multis superstites grate delirant: vnde & supersticiosi: q[ui]
deos timent nimis: quod signum est delirantis: superstites
nunc saluus. k. Quando quidē. i. e. i. b. Qñ & cū interdū
sunt causales: & qñ pro qm intelligimus. Qñ quidē ip[s]e trā-
sit a puero ad ip[s]m Pamphilū. l. Vel hoc q[ui]s. n. c. Isonia ē. vel
mō nō est disiunctiua cōiunctio: sed pro etiā posita: vt apud
Vir. Vel pramo miseranda manus. t. p. d. & bñ vel hoc: sub
D

Tertius Actus

audias exceptis illis que reprehendit supra. Abs te esse natū.
Er ontū legit: vt sit instructum cōmentum & cōpositū.
m Non imperab t corā: Coram ad certas personas referē:
ad omnes palā. n Quid opus esset factō: Est etiam im
peratiue dictū. o Opus factō esset puerperē. Datur ca
sus est: vt sit ipsi puer
perē coram imperaret.
Quid factō opus est?
Sic em dicimus: qd vis
tibi faciam. Puerperē:
omnis que peperit pu
erpera dicitur.

& non quod pue
rum: sed quod filiū: pu
erpera dicta apud ve
teres: puer puellus: pu
era puella. p Illis q
sunt intus: Argumētū
ex eo quod non factū
est cū fieri oportuerit: et
ex eo quod est factum
cum fieri non oportue
rit. q Clamat de vi.
Mire damar: quasi di
cat. maluit clamare: q̄
sine labore imperare.
f O Daue itan contē
nor. Hoc est vsq̄ adeo
ne ita contemnor. val
de cōtemnor. Temno.
ante gr̄cū est. i. cedor
& reuicior: nam veteres
dicebāt sine
p̄positione. s Ita ne
randē. Indignatio ē ad
extimationem reuocā
tis eum dicta vel facta
quo contemnit quis.
t Idoneus. Aptus: &
huic rei natus.

v Aperte fallere.
cito fallere & aperte.
x Fallere incipias.
Aut certe sylepsis falle
re incipias y Saltē
accurate. Et mire saltē:
quod ponitur in despe
ratione r̄tū. primo em
fuerat hortatum Da
uū: vt non conaret fal
lere. Saltem accurate.
zeugma a superiore.
z Certe si rescuerim.
Et vtrū pro cū rescuo
rim: an quia stultū me
putas. Certe hercle nūc
huc se. i. f. huc. Hoc ita di
citur: vt audiat specta
tor: non vt Simo.

a Edixit tibi. Hinc il
lud reddat. Edico tibi.

ne temere facias: b Interminatus sum ne faceres. Pro mi
natus sum. Plaurus in Aulularia. Interminet sola sibi.
c Num veritus. Verē liber: metuit seruus: & deest es: apta
edipsis ita sciens. alibi. Non simultatem meā reuereri.
d Quid rettulit. Rettulit: profuit: vel interfuit: & producē
re syllabam: & est sensus: sic contempisti: quasi non tibi cō
minatus sim. e Teneo quid eret. Et quid agam habeo:
Hoc dixit nō vt Simo. sed vt spectator audiat. hoc deniq̄
senex probat dicens. Daue quid taces: & quid agā habeo: et
qd r̄ndē scio. f Quid cre. Prop̄ qd: aut pp̄ quā r̄iaut
q̄ mō: aut pp̄ qd credas repetit v̄bū ei⁹ qd ait. Credon qua
re adiuvandū pronuntiatione est. g Quasi ubi nō renū
ciata. Nundata cōpositum pro simplicī. h Mihin quis

Esset puerp̄. sed postq̄ egressa est: illis q̄ sunt intus
Clamat de via. o daue itan contēnor abs te: aut ita ne
Tandem idoneus tibi videor esse: quem tam aperte
Fallere incipias dolis. saltē accurate: (vt metui) videar.
Certe si rescueri. Da. certe nūc hercle: nūc b se ip̄s fallit
Haud ego. Si. edixit tibi: interminat⁹ sum ne faceres:
Nūc verit⁹ es: quid rettulit: credō tibi hoc nūc pepisse
Hāc e Pāphilo: Da. teneo quid eret: & qd agā habeo.
Si. quid taces. Da. quid credas q̄si non renūciata tibi
Hęc sint sic fore: Si. mihin quisq̄: Da. cho an tu te
Intellexi hoc assimlarier: Si. irredeor. Da. renūciatū ē.
Nam qui istec tibi incidit suspitio: Si. q̄ quia te norā.
Da. quasi tu dicas factum id consilio meo:
Si. Certe ei scio. Da. nō satis me p̄nofti et q̄lis si simo.
Si. Ego ne te: Da. sed si quid narrare tibi occepi:
Continuo dari tibi verba censes. Si. falso.
DA. Itaq̄ nihil hercle mutire iam audeo:
SI. Hoc scio vnum ego neminem peperisse hic:
DA. Intellexin: sed nihilo secius defereit mox huc puer
Ante hostium. id ego nunc iam tibi here renuncio
Futurum vt sis sciens: ne tu hoc mihi dicas posterius
Daui factū consilio aut dolis. prorsus a me opinionē
Hanc tuam esse ego amo tam volo. Si. vnde id scis?

q̄. Fauet sibi senex in eo quod se vult perspicacitē videri.
i. Eho an tu te. Eho modo interiectio est admittatis: talis
ad se vocantis. vt eho dū ad me. k Nam qui istec. Qu. i.
vnde: quasi tu dicas factum id consilio meo dicas. Pro cre
das. Non em dicimus nisi quod creditur: ab eo quod sequit̄

id quod precedit. figur
ra metalepsis a posterio
orib⁹ ad priora: idē alia
bi. Audacter dicto: &
alibi. Feneratum istud
beneficium pulchre ti
bi dices: id ē credes: sci
es. senties. l Non fa
tis me p̄nofti: etiam
qualis sim simo: etiam
pro adhuc: vt Virgil⁹.
Idemq̄ etiam. d. ca. t.
pater. m Ego ne te.
Daob⁹ istis pronomi
nibus ostendit se scire
scire omnia. n Sed
quid tibi narrare occe
pi melius q̄ incipi. d̄r
ab occepio. est em occe
pi q̄si caput reuoluitur.
o Fallo. Poest et iro
nicos falso pronuncia
n. potest & falso loque
ris dici: vt Saluti⁹. Fal
so queritur. d. n. f. h. g.
& vocalitatis causa. sic
dixit: vt pleudulo: o
prato certo: q̄si pleudū
le: optate certe.
p Nihil iū mutire. Eni
ni⁹. Hęc dico: nec facio:
vñ & muros dicimus.
quod gr̄ci.

q Ego vñ hoc scio
neminem. Neminē di
cendo maiorem cōtra
mationem facio: non so
lum Glycerū non pe
perisse: sed ē neminē
hic dicēdo ostendit do
mū: & est neminē nul
lū hominē: & nota in
foamino genere etiā
neminem positum.

r Defertur huc mox
puer ante hostiū. Defert
tur quasi dicat nobis.
s Id iā ego tibi nunc
renuncio. Pingit se pro
dere quod ipse fact⁹
est: vt non credat senex
ab eo fieri: quod p̄dix
xit fore. Id iam ego tibi

renuncio here futurū. Re syllabam apud veteres interdum
abundat. renūcio: pro nuncio: & Cicero. Renunciatur mi
hi: renūcio: quasi secretum consilium: vt supra. Renūciatū
est. t Daui cōsilio factam: aut dolis. Comodius & ma
gna cū inuidia dixit Daui: quasi sine eo scire dixisset: vt Vir
gil. Cum Turnus incusaretur dixit. Nulla mora in Turno.
v Prorsus a me opinionem Prorsus quasi porro verus: qd
gr̄ci. Pro p̄co dicunt longum: vel tractum: prorsus pro qua
re positum putant. ego pro eo quod est omnino. Sunt q̄ cō
functionem velint esse. x Opinionem tuā hanc. Hāc cū
tedio dixit: hoc est nimis molestam: nimis suspicacē: nimis
accusatricem: sic dixit hanc tuam. vt Virgilius de apibus. Ve
re suo solē suum. f. f. n. & in adelphis. iam vero omitto De

mea tua istam ita curi
dia. y Audiui &
credo. Loc^o comunis:
an famg credendū sit.
bene subiunxit credo.
non enim audisse ita
tim credere est.

3 Multa concurrunt
simul qui coniecturā.
Restat enim vt mult;
concurrentibus signis
vna coniectura cōsta
tur. a Iam primū
hęc se ex Pāphilo gra
uidam dixit esse inuen
tum est falsum. Secun
dū quod credat senex
& a sūmo ad imū: &
ex factis etiam & di
ctis: & ex rebus atq;
personis sumit argu
mēta. b Postq; vi
dit nuptias parari. Eli
ganter omisit in cuius
domo. c Missa ē an
cilla illico: qd greci di
cunt 17697. nā loci sig
nificatio est: vā breui
tatē tēpotis notans.

d Nihil mouentur
nuptiē. Non perturbā
tur nuptiē: mouentur
differatur. e Quid
ais. Cū intellexerat q
se venterer Dauus ob
uū: inuestūq; inuenit
senē: ita veritate tū: vt
obuā: vt cōprehensus
elabaf. f Quis igit
eum ab illa abstraxit.
Nō frigide intulit di
xisse se: sed est magna
anleueratiōe: & abstra
xit pprie vt supra Me
n Glycero miserū ab
strahat: vt Vir. Duell
mur inde Iphit? & p.
Quis igit eū. Hoc sub
audendum est: quasi
dicat dixi. g Misere q; hāc amarit. Misere valde nimiss.
h Hunc sibi vxorem expetit. Oratorie pro eo quod non re

Da. audiui & credo. Si. multa concurrūt simul qui
Coniecturā hāc nō facio. iam primū hęc se e pāphilo
Graudā dixit eē. inuentū est falsum. nunc postq; videt
Nuptias domi apparari: missa ē ancilla ilico obstetricē
Accersitū ad eā: & puerū vt afferret simul. Da. hoc nisi
Sit: puerū vt tu videas nihil mouent nuptiē pāphilo
Si. qd ais: cū intellexeras id cōsiliū cape: cur non dixit:
DA. Quis igitur eū ab illa abstraxit nisi ego:
Nam nos omnes quidē scimus q; misere hanc amarit.
Nunc sibi vxorē expetit. postreō id mihi da negociū
Tu tñ idem has nuptias perge facere ita vt facis:
Et id spero adiutores deos. Si. Immo abi intro. ibi me
Oppire: & quod parato op^o est para. nō ipulit me hic
Oino nūc vt crederē. atq; haud scio an q̄ dixit sint v̄a
Omnia: sed parui pēdo. illud mihi multo maximū ē:
Quod mihi pollicitus est ipsus gnar^o: nūc cremetem
Cōueniā orabo gnato vxorē: si ipetro qd alias malim:
Quā hodie has fieri nuptias: nā gnar^o quod pollicit^o est
Haud dubiū est id m̄: si nolit qu eū merito possi cogē
Atq; adeo in ipō tempore ecū ipm obuā cremetem.

cusat expetit. Tu ta
men idem: tamen idē:
aut pro tamen positū
est: aut pro tandem: vt
tu tamē idem has nu
ptias: vt caueatur ab
oppositone pueri an
te hostium. 1 Po
stremo id mihi da ne
gociū. Pro dilacione pu
eri pro foribus.
k Tu tamen idem:
Idem abūdar apud ve
teres tamen idem intes
grum fuit: vnde apud
nos tādē: & tñ natū
est. sic et idē cog dicū.
l Perge facere ita vt
facis. Quod parato o
pus est para: deserte ac
latine dixit: quod para
to opus est para.
m Non impulit he
omnino: vt crederem:
non impulit: nō psua
sit: non perfectit crederē
Glycenū peperisset.
n Omnino. Ostēn
dit qdā se credidisse:
in quibū dā tñ esse cir
cūuentū. Mire autem
capi tñ iducit senem:
vt crederet q; Glyce
riū non peperisse:
o Atq; haud scio an
quē d. f. v. Quē postea
Dau^o & hū oīa: vt ap
pareat senē multa cre
dere vera eē quē Das
uus dixerit. p Mul
to maximū ē. Multo
etā cōparatiuis antig
adiunxerūt. q Quid
mihi. p. e. Pollicitatio
multarū rerū pmissio
est. r Gnato vxorē
rē. Subauditur vt der.
s Quid alias. Quid
pcur. t Alias. Alio
pcur. x Ecū ipō. p̄tuo mutauit dictionē: vt iubeo Chremetē.
D 2

Tertius Actus

Simo: Chremes:

Vbeo chremetē. C. o teip̄s q̄rebā. Si. & ego te.

C. Optatō aduēis aliq̄t me adieit̄ ex te auditū

Qui aiebāt hodie filiā meā nubē gnato tuo: id viso tu

An illi īfaniāt. Si. aufc̄ta paūs: & qd ego teveli: & (ne

Quod queris scies. Ch. aufculto: loq̄re qd velis (tu

Si. Per te deos oro: & nostram amicitiam o chreme,

Quē incepta a paruis cum etate accreuit simul:

Perq̄ vnicam gnatam tuam: & gnatum meum:

Cuius tibi potestas summa seruandi datur:

Vt me adiuues in hac re: atq̄ ita vt nuptiē

Fuerant futurę fiant. Chre. ah ne me obsecra:

Quasi te orando a me impetrare oporteat:

Alium nunc censes esse me: atq̄ olim quum dabam:

Si in re vtriq̄ est vt fiant: accerfi iube:

Sed si pro ea re plus mali est: q̄ commodi:

Vtriq̄ id te oro: in commune vt consulas:

Quasi illa tua sit: Pamphilicq̄ ego sim pater,

Si. Immo ita volo: itaq̄ postulo: vt fiat chreme,

Necq̄ postulē abs te nisi ipsa res moneat. C. quid est:

Si. Irę sunt inter Glycerium & Gnatum. Ch. (audio,

Si. Ita magnę: vt sperem posse iuelli. Chre. fabulę,

Si. profectio sic est. Chre. sic hercle vt dicam tibi

Amantium irę amoris reintegratio est,

Si. Hem id te oro: vt ante camus: dum tempus datur,

Dumq̄ eius libido oclusa est contumeliis.

Prius q̄ harum scelera: & lachrymę conficta dolis

Reducant animum ægrotum ad misericordiam.

Vbeo Chremetē. Heccōgressio duorū senū ad tale periculum redigit fabulā: vt id videat consilio nō posse mutari: sed euentu: qui euentū Critonis p̄sentia: nam nunc ex falsis sient vt re nuptiē. a Iubeo Chremetē. Firme aliquid iubere: velle est. Iubeo ergo volo: & de est saluere: qd exprimitur ab alterius personā interuentu. vt Vir. Reddiditq̄ viro. p. i. & me talepticos: quia qd dicit saluē iuber: volumus em̄ aio: iubem⁹ p̄bis. b Teip̄m querebā. Placabil̄ & lenis amicus per totā fabulā in ducit Chremes: vt cogitationi ad vltimū interale possit. c Optato aduēis. Optato aduerbiū est: vt Virg. Ac velut optato ventis. d Aliquot me. Aliquot hoc ē: nec multū: nec paucū. e Adierunt. Nō accesserunt: quia aditus arduus difficilisq̄ est: adierunt q̄si importune: & interpellātes adierunt. sic alibi Birna qd tibi videat: adieron ad eū. f Ex te auditum. Vt est e Dauid mō: Ex te. a. Ergo nō rumor: sed veritas. g Id viso: Ob id viso deest te. Viso. Ad videndū venio. h Tu an. i. i. tu infans si dixisti: illi infansit si non audita referūt. i Aufculta. p. E: paucis: & paucalēgiē. k Et qd. e. t. v. A docilitate. l Per te. d. o. Ordo ē: per te deos oro. vt Vir. Per has ego te.

m Et nostrā amicitiam Ch. Legit̄ & Chreme. n Quę inc. rē. Mire autē incepta a paruis cū etate: vt ostēdat nō nuper cognitā amicitia: sed antiquā: vt Vir. veterē Anchisē a. a. idē alibi: neq̄ nouus iste. n. a. o Accreuit: vt supra. Accreuit. ad p̄positione vtriusq̄ familiariter accreuit. Hinc Virg. Crecent ille crescentis amores. p Perq̄ vni. gna. tu. & me. g. Inceptū est sic adiurare aliquē per salutē suę meę: vt facias id qd te rogo: sed huic etiā subiunxit: cuius tibi p̄sā summa datur seruandi in tua est (inquit) p̄tate: & tuus est: hæc ergo obtestatio d̄r cū per eas res adiuramus aliquē: de quib⁹ agis causa. Vt Iliaci cineres. & i. c. m. idē alibi. P. r. ensē. g. f. trois excidia obtestor. q Vt me adiuues in hac re: atq̄

ipsam petitionem: r Nuptiē: vt fuerant futurę sicut breuiter & latine hoc genus compositionis veteres non mutabant. s Ah ne me obsecra. Pro ne me obsecres. t Quasi te hoc orado rē. Hęc plena vox est: & caritatis et officii: qd enim amicus ab amico petit iustū esse debet: nec pro eo quod est iustū supplicare oportet. v Aliū censes nunc atq̄ rē. Nos dicimus cū darem. Vir. Tū dicit cū p̄cepta dabas et. v. q̄. Et nota olim pro nuper. Alium esse censes nūc me nō personę: sed rei cōditio est cōmutata. x Si in re est vtriq̄ vt fiant.

præp̄positio: vt recte replicaret: hic syllogismus negati⁹ d̄r. nam in secundo. a. b. m. m. at. h. ne. g. at. qd prius dixit. y Sed sic. z. Si in re vtriq̄: ab vtriusq̄ argumentū: vtriq̄ de duobus constat: bene vtriq̄ mihi: & tibi q. d. si mihi vulo. & tibi etiā vult esse: alteri & nulli alteri iustit. y Sed si ex ea re idē nuptias mutauit nomen: & plurali singularē sicut ex ea re. z In cōmune. Id ē ex quali p̄uide. a Quasi si si. z. Nota suauis simā varietatē, nō em̄ dixit quasi illa tua sit: & ille meus. b Immo ita volo. Quia velle est: quia in re est.

c Itaq̄ postulo: itaq̄ mō duę partes orōnis sunt: vt in Ecyra. Itaq̄ vnā inter nos gratem agere liceat. d Nil res ipsa moneat nō postule. Bñ intulit moneat nō postule: quia postulo p̄tulit. e Irę sunt in gly. & g. Hoc lexto vultu p̄ncipiat Si mo: & hoc a possibilibus est: loquit̄ em̄ apud eū ex quo audiuerat Pamphilū p̄ vxore habere

hęc pegrinā. f Audio Ironiā more fabulę: & hic paulo sapientior inducit: & minus obnoxio⁹ dolis. g Profectio sic est: p̄fectio cōfirmatio est. h Amantium irę. Sentētia in qua a sperie re. ed̄. & in oēs aliqd d̄r. k. g. o. l. v. k. d. em̄ sine auctoritate sentētia. i Integratio. Instauratio. k Id te oro. Deē ob: vt sit ob id. vt Vir. Quod rep̄ supos. l Prius q̄ harū. Hic inuidiosus vas: cū vna sit: sic in eunt cho: Non perpeti meretricū cōtumeliās. m Reducat an

mū: hoc est supra. Iſm
animū egrotū ad. d. p
a. n. Vxorem dem⁹.

mus: vt in heauton:
Quin minimo pericu
lo id demus adolescen
tulo. o. Nec illum
hāc perpetuo. Amph
bologiā de industria
posuit: aut vtrumq; si
gnificat. p. Nisi pi
culum feceris. Tēamē
tum. Cicero autē. Tu
te. m. q. f. idem Teren
tius. Fac periculum in
litteris. q. At istuc
in. f. f. g. e. Mirabile di
ctum nimis. & id qd
merito in prouerbiū
cesserit. r. Steueniat
(quod dii prohibeāt):
Parentis est per eu
phemismon.

s. Ac si corrigatur. q.
co. in. alter est sylogi
mus per contraria lē
mata. & ipse negatiu⁹
t. Principio amico fi
lium. Principio nec in
tulit: secundo restitue
ris: inuenies ergo ana
coluthon duplex:
v. Amico filium. Ab
honesto.

x. Quid istuc. Conce
ditis: & veluti victi
vabum: tāquam si di
ceret quid: & abundat

Vxorē demus: spero cōsuetudine: & cōiugio liberali
Deiūctū chreme: dehinc facile ex ill' lese emerfurē mal':
Chr. Tibi hoc ita videtur: at ego nō posse arbitror:

Nec; illū hanc perpetuo habere: nec; me perpeti.
Si. Qui scis ergo istuc nisi periculum feceris.

Chre. At istuc periculum in filia fieri grate est.

Si. Nempe incōmoditas deniq; huc omnis redit:

Si eueniat (quod dii prohibeant) discessio:

At si corrigatur quot commoditates inde:

Principio amico filium restitueris:

Tibi generum firmum: at filie inuenies virum.

Ch. Quid istuc: si ita istuc animum inducti esse vtile:

Nolo tibi vllum commodum in me claudier.

Si. Merito te semper maximi feci Chremes.

Ch. Sed quid ais: Si. qd: Ch. q scis eos nūc discordare

Inter se. Si. ipse mihi Dau⁹ (q intimus est eorū cōsiliū)

Dixit: & is mihi psuadet nuptias: quātū q̄ vt maturē:

Num (censes) faceret: filium nisi sciret eadem hęc velle:

Tute adeo iam eius verba audies: heus euocate huc

Dauum: atq; eecum video ipsum foras exire.

isti: vel potius quid
istuc hominem signifi
cat de loco: & sentētia
secedere: vt e contrario
prestare: ac resistere di
cif: qui aliquid negat:
y. Si ita animum in
ducti. Legitur & auis
mū inducti: sed illud
plēnū est: hoc per me
aplasmi synopsis di
minuitur.
s. Ipsi mihi dauus
qui intimus est eorum
consiliū dixit. Cōmen
datio testi: vt in foro
modo e Dauo audiui.
ergo ipse: quasi q ma
xime sciat.
a. Tute adeo iam ei⁹
verba audies: heus e
uocate huc. Adeo mo
do.

& abundat. vt Virgil
us. Tute adeo tātum
quemquam.
b. Atq; eecum video
ipsum foras exire. Ec
cū: quasi ecce eum ve
teres dixerunt. Eecum
illum: quod apertū sig
nificat ecce eum: ecce il
lum: & obscurius elu
lum.

AD te ibā. Da
uus vt recte
scribatur Da
uos scribēdū
est: quia nul
la littera vocalis gem
nata facit syllabā: sed
quia ambiguitas vitā
da est noiatiui singula
ris, & accusatiui plura

Daus: Simo: Chremes.
AD te ibā. Si. qd nā ē: Da: cur vxor nō accersit:
lam ad uesperas cit. Si. audin tu illum:
Ego dudū nō nihil veritē sū daue abs te ne faceres idē:
Quod vulgus seruorum solet; dolis me vt deluderet.

Ita necessario pro hac re
gula digama vnum
Daus: seruus: vulg⁹
coru⁹. a. Ad te ibā
quidnam. Hic loc⁹ est:
in quo iā ad discrimen
mali producta comoe
dia in meliōre partem
iā incipit inclinare.
b. Ego dudū rē. Sē
D;

Tertius Actus

Semper grauis inceptio: orationis q̄ exordium sumit a pro
nomine ego: vt ego te. q. p. f. oro. Ego postquam te. a par
uulo. Ego dudum veritus sum. abs te ne faceres. aduer
bia temporis: aut certa sunt: vt hodie cras: aut incerta: vt
dudum: nuper. Ita q̄ incertis certum additur tempus: vt iā
dudum: nup. e Non nihil verit? Daue. Breuiter, p̄verit? sū
ne qd abs te fieret: sic

sup. Mei metui a Chry
sost. Cice. Que p̄cat
sum a diis immortalibus: pro eo quod est: q̄
ab his petii p̄catus.

d Propterea p. a. r̄
Totū cū extenuatiōe
protulit: tanq̄ qui fa
cti factū voluerit Daue

ob cōprobatā fidē e.
e Nā ppe modū has
beo. Iā ridicula dilatio
eius res: que iā dudum
nota est: audire: nā
ppe modū. i. admodū
quāq̄ etiā significat. iā:
hoc est prope modum
eius actus est admo
dū. f Sed ea gratia
simulauit. Gratia p̄ cau
sa posuit noue: sic res ē
quod greci dicūt.

g Nūnam perimus;
Nō vt quis nā:

h Quid nā audio. Le
gitur & audia: Menā
derem sic ait.

i Occidi: hem qd dī
xi. Bene vsus est

Occidi & optie
dixit: vt similitudine
falleret audientē:

k Nūc p̄ hūc. Chres
metē. l I lbo atq̄
huic renūcio Varie ibo
& renūcio.

m Nūc
te oro Daue. Te p̄ que
stat sūma negotii: &
modo magis vere ro
gat: q̄ nunc cū ait. De
hic postulo: siue equū
est te oro Daue. ibi em̄
ira cū dia later: dū dicit
siue equū. n Quo
nā sol? mihi effecti.

Non fecisti: est em̄ effi
cere perficere: faciend. o
& bene has quarum
causa laboro.

o Ego vero solus:
& hec ad in
ceptionem dicit: non
ad confirmationem.

p Solus. Id est cui nō
assentiebat Pāphilus.

q Porro enitere. Por
ro in futus: deinceps.
futuri temporis aduer
biū: vel adhortantis:
vt porro. q. q. Enitere.
labora: quasi difficile
lit. & conatu opus.

r Faciam hercle sedu
lo. Productiones sunt comici stili: s Hercle sedulo. Ad
fucum orationis positē. t Potes nunc dum. A possibili
argumentum. v Dam animus iratus. Quia dixerat. Irē
sunt inter Glycerium & Gaatum. x Irritatus est. Com

motus: ira prouocat? vt in Phormione: ducitur autē vera
bum a canibus: qui restrictis dentibus hanc literam iminā
tur. y Quiescas. Id est conquiesce. imperatiui modi ne in
furiosum videretur. z Age igitur. Age dic vt est: egitē
ore intentum: aut aduerbiū est hortandi. quiescas. pro q̄
esse: aut deest volo: aut facito. a Mirū ni domi est. Exu
stimationem iulit in
certum fingens: & est
compositum quasi mi
ror. Mirū ni domi est.
Compositum est: qua
si hoc est mirū ni do
mi est. caute seruus cal
lidā interrogatiōe se
nis paratus excipit: &
memor simlate discor
die cum amica fingit
non se alibi cum esse
suspiciari: q̄ domi.
b Dicam idem illi in
altis itidem scriptū est:
quod si ita est: pro itē
accipiam? an ergo idē
pro item. c Nullus
sum. Plus est nullum
esse q̄ perisse: nam q̄
perit corpus habet res
quā: qui vero nullus
est: ita non est: ac si na
tus non sit.
d Quid cause est q̄
nunc hic in pistrinum
reprosi. v. Bene rectar:
vel corporis impulsio
ne lustrī faciam: aut re
cta eam ad precatorē:
aut ad Pāphilū. Be
ne proficiscar: aut pro
ficiscet em̄ in rem agrī:
ac difficolm didiciss.
& recta via plana dis
xit non tantum.
e Quā hinc. Id est ex
hoc loco.
f Nihil est precī loci
relictum. Subiungit et
go causas: cur proficis
catur in pistrinum. Nā
hil est precī quod prē
dixit lenex.
g Iam turbauit om
nia. Allocutio in qua
quid metuat: quid ve
lit manifestum est.
h Herum fesseli. Hec
enumeratio causarum
est: qua misit exage
gerauit errores suos.
i In nuptias pāphilū
cōteci. Nec immittit: sed
cōteci qd ipetū & ina
suriam significat.
k Herile filiū
feci hodie: vt fie
rēt. Ne dū feci: verū et
am addidit hodie tem
pus: vt ne diceba qd
eius sic: q̄ fecerat ma
li. l Inspirāte. h. a.
In. Inspirante & inuis
to duplex offensio. m Hē astutias. P̄faster dixit astutias
q̄ si is q̄ abūdat astutis: vt ei vna nō sufficeret. n Vnā
mi. el. z. Non dixit gladiū: aut laqueū: me esset tragicū: et
go expressit bene dicens precipitem darem.

Propterea quod amat filius. Da. ego istuc facerem?

Si. Credidi: id q̄ a deo metuēs vos celauit: qd nūc dicā?

Da. Quid ē? Si. scires: nā p̄pmodū hēo iā tibi fidē:

Da. Tādē cognosti q̄ sic. Si. nō fuerāt nuptiē futuræ.

Da. Quid nō. Si. sed ea grā simulauit vos vt p̄tētare:

Da. Quid ais? Si. scires ē. Da. vide: nūc p̄ istuc. qui ego

Intelligere: vah cōsiliū callidū. Si. hoc audi vt huc te

Introite iussi. oportune hic mihi sit obuiā. Da. hem nū

Nā perimus. Si. narrā huic que tu dudū narrasti mihi.

Da. qd nā audio? Si. gnata vt det oro: vix q̄ id exoro:

Da occidi. Si. hē qd dixit. Da. optie i q̄ factū. Si. nē p̄

Hūc nulla ē mora. Ch. domū nūc ibo: vt apparēt dicā:

Atq̄ huic renūcio. Si. nūc te oro daue (qm̄ solus mihi

Effecisti has nuptias) Da. ego vō sol? Si. corrige mihi

Gnatum porro enitere. Da. faciam hercle sedulo:

Si. Potes nunc dū anim? irritatus est. Da. quiescas:

Si. Age igit: vbi nūc est ipse. Da. mirū ni domi est:

Si. Ibo ad eū: atq̄ eadē hęc (que tibi dixi) dicā itidē

illi. Da. null? sū. qd cause ē: q̄n hinc In pistrinū recta

proficiscar via: nihil ē p̄ci loci relictū. iā p̄turbauit oīa.

Herum fesseli.

In nuptias conieci herilem filium: feci hodie

Vt fierent inspirante hoc. atq̄ inuito Pāphilos:

Hem astutias: q̄ si quiessem nihil euenisset

Mali. sed ecū ipsum video: occidi. vt inam

Mihi esset aliquid hic. quo me precipitem darem?

to duplex offensio. m Hē astutias. P̄faster dixit astutias
q̄ si is q̄ abūdat astutis: vt ei vna nō sufficeret. n Vnā
mi. el. z. Non dixit gladiū: aut laqueū: me esset tragicū: et
go expressit bene dicens precipitem darem.

Ubi illic est sce. q. m. Hec scena cu^o perturbatois esse
debeat supra poeta pstruxit: cu^o ad cosentiendu^o Da
ui cosilio: tardu^o Paphilu^o faceret, a Vbi est illic

mus euadere: post hac audacter se incolumen in futuro m p
mittit fore: cum vita hominis tam variis: multisq; sit peris
culis conferta: sed hoc (sic inquit Dauus) Periculū si hoc eua
fero: scio me nō postea
plicitatur. Menander
sic

Pamphilus: Dauus:

Ubi illic est scelus qui me perdidit?

Da. perii. Pa. atq; hoc confiteor iure

Mihi obligasse: quando quidem tam

Iners. tam nulli consilii sum, seruo fortunam meas

Me comisisse futili, ergo precium ob stultitiam fero,

Sed inultum id nunq; a me aufert, Da. posthac

Incolumen sat scio fore me: hoc nunci

Deuito malum, Pa. nā quid ego nunc dicam patri.

Ego negabo velle me (mō qui sum pollicitus) ducere:

Qua fidutia id facere audeā: nec qd de menūc faciā

Scio. Da. nec de me equidē: atq; id ago sedulo: dicam

Aliquid iam me inuenturum: vt huic malo

Aliquam producam moram. Pa. ohe, Da. visus sum;

Pa. Eodū bone vir qd agis viden me tuis consiliis

& est sensus: tam diffi
cile est hinc euadere: vt
qui hinc euaserit vide
atur immortalis futur^o.
h Nā quid ego nūc
dicam patri. Bene pa
tri: non Simoni: vt de
auctoritate huius nos
minis summus terror
exurgat.

i Modo pollicite sū:
Modo mite: & enim
maiozem vim habent
recentiora promissa.
Modo pollicitus sum.
oratorie melius pollic
tus sum dixit: q; si pro
missi diceret.

k Qua fidutia id fac
ere audeam. Sc percu
tendo: qua fidutia ad
personam suam retu
lit: quia fidutia modo
impudentiā significat:

l Nec qd de me nūc
faciam. Ablatiuus cas
sus me: sed nos quid
faciam. veteres autem
nec addebant: & nota
faciam ablatiuo casuz
m Aliquam produ
cam morā. Et produ
ctam legitur: significat

n Ehodum ho
ne vir quid agis. Grauis interrogatio & minantis cum ira
cundia: & hoc ironia profequitur: cum omne genus contu
melie leue in eum dicimus: in quem serimur iracundia.

o Viden me tuis consiliis: Hoc est: nunquid negare potes
impeditum esse. impeditus est proprie qui ita pedes habet
illigatos: vt pgrēdi non possit: sed hic ad negociū rettulit: il
le non defendit: sed emendaturum se promittit: & bene im
peditum: expediam rettuli: duo promissis: simul: & tempus
cum celeritate: & effectum.

lic. Ni mirū terribile est
sequi anteq; videas
eū cōtra quē irasceris.
Vbi illic scelus. qui. m.
Ad intellectu: non ad
verba redigit: & est si
gura syleptis per gene
ra Virgil^o. Pars infrus
tra fecant: sed hic figu
ra est per numeros: nā
quia scelus scelestus in
teligitur. modo q sub
iungit non quod.
b Tam iners. Sine ar
te. i. sine.

c Tam nulli consilii.
Vna pars oratiois est,
nulli consilii: nos nulli
us & solus. recte aut
vetres nullo nulli: so
lo soli declinabant.

d Me comisisse. Nō
comendasse: sed comi
sisse: comittim^o eū q
magno periculo volu
mus esse seruata.

e Futili. Leui. nam a
vase qd futile est. dicit
futilis: quod nō depo
nit: nisi minister facto
rum: quod quidē vas
est acuto fundo & pa
tulo ore. Instabili signi
ficat futili. vt Vir. Con
siliis habitus nō futillis.

f Ergo precū. Id est premium:
precū vero generaliter pro hono: aut malo factio redditur:
sed premiū & premium ita discernuntur. nā premium p stul
ticia est poena. premium pro virtute: & sapientia honor est:
& lucrum: Premium ob stultitiam. Sic & Plautus locutus
precium ob asinos pro asinorum precū. Virg. Rem magnā
precū q. m. f. r. alibi. Illū Titides. a. p. t. a. & est figura
vt apud Vir. Inuidisse deos. p. g Post hac

incolumen. Sat scio me fo. Sic dicere solemus in magno pe
riculo positi nunq; peridituros: si illud periculum potueri

Da

Quartus Actus

P Immo melius: Sci-
licet spero. bene melius
cōparatio vsus: qua
si hoc bonum sit: illud
melius. q. Ego hoc
tibi credā furcifer. Fur-
ciferi dicebantur: q. ob
leue delictū cogebant
a dominis ignominia:
& magis q. supplicii
causa circa vicinos fur-
cam in collo ferre sub-
ligatis ad eā manib⁹:
& predicare peccatum
suis: simulq. monere ce-
teros: ne qd simile ad-
mitrāt. itaq. & Cicero
de seruo. Quid ide fur-
cifer quo progreditur.
r. Tu rē ipeditā. & p.
multū pgressus ē: mō
impeditā dicere: mō p-
ditā dicit. Sensus hic ē.
rē integrā perdidisti: et
perditā restitues: hoc ē
qui integrā perditāq.
turbasti. r. Hem q.
fretus siem. Est memor
se ante dixisse: Dauū video cuius cō-
filio fretus sum: s. An nō dixi hoc futurū. Vt ab illa ex-

Miserum impeditum esse: Da. at iam expediam.

Pā. Expedies. Da. Certe Pamphile.

Pa. Nempe vt modo. Da. immo melius spero.

Pa. Hoc tibi vis ego vt credā furcifer: tu rem impeditā

Et perditam restituas. hem quo fretus siem qui me

Hodie ex tranquillissima re cōiecasti in nuptias. at nō dixi

Hoc esse futurū: Da. dixi. pa. quid meritus es?

Da. Crucem. sed sine paululū ad me vt redeā iā aliqd

Dispiciā. Pa. hec mihi cur nō habeo spatium:

vt de te sumam supplicium vt volo. nāq. hoc tempus

Præcauere monet me: haud de te vlscisci sinit.

dudar: hac cōcludar: et
vide quo me inducas.
t. Quid meritus: cruce-
cem. Plena satisfactio
est confitio peccati sine
recusatioe poenarum.
nam mitiores eos red-
dimus quibus vltia
operę precium pro del-
ictis nostris otiam⁹.
Vir. Equidē merui nec
precor. v. Sed sine
paululū ad me vt rede-
am: ad se redire dicitur
qui animum recipit: et
sedē mentis: Virgilius:
Virtus ad se redit: hoc
de corpore dixit: ad se
aū redit: qui amēs et
se desistit.
x. Iam aliquid des-
piciam. Displicere est
disquirere cōsistum de
spicere est dorsū aspice-
re. y. Non habeo
spacium vt de te sumā
sup. Oeconomia.

3 Namq. hoc. t. p. Sic Virg: Sed motos pstat componere
fluctus. Et est syle: lis. illud em cogit. hoc finit.

Quartus actus.

Hocine est cre-
dibile aut m-
Eligans pur-
batio: in q. in-
ter se Simo Pā-
philus: Dau⁹: Carin⁹:
Birria: Chremes. oēs
oibus reddūt offensi-
a. Hocine est credibi-
le: & incredibile est (in-
quit) & nephādū: ecō-
tratio em ab interroga-
tione qdā incipit: q. ni-
mis irascūt: vt & illud
hocine humanū. f. a.
& totū hoc i pñiciati-
one ē: hoc em gen⁹ iter
rogatiōis vim negādī
exprimit. Hocine ē
credibile a gñalitate in-
cipit. vt Cicero: Quā facile serpat i iuria & peccādī loc⁹ q. n. f. v.
f. idem. Hocine se nondum hoste dare. o. g. f. o. h. i. Tau

Carinus: Pamphilus: Dauus:

Hocine est credibile aut memorabile
Tanta vecordia innata cuiq. vt fiet:

Vt malis gaudeat alienis: atq. ex incōmodis
Alterius sua vt comparet commoda:

Id ne est verū: immo id genus est hominū pessimū

In denegando modo quis pudor paululū adest.

Post vbi tempus est promissā iam perfici:

ra vecordia cuiq. f. vt
fiet singulari: & plāk
numero. r. dēt.
b. Malis gau. Cū dis-
xisset cuiq. intulit nu-
merū pluralē. vt alibi
Si glōy ē: q. placere stu-
deat. b. q. p. m. m. l. n.
d. f. Vt malis gaudeat:
legit & gaudeat: vt cō-
paret i alienis incōmo-
dis sua. Hic gaudeat:
subaudit: sua vt cōpa-
ret: hoc ē acq. rat. vel dū-
met. c. Atq. t. i. a.
Hoc ē nō intelligat cō-
moda sua: nisi ex alteri-
us incōmodis ea estimā-
uerit. d. Id ne ē ve.
Alii sic. ve: ē hoc gen⁹

hominū se pbat eē cū malis sit: cōtra hoc immo nō homi-
nem: sed pessimum hominem se probauit

Verum immo. Id est parum accusauerat: dicit. i. hominū genus: & ideo addidit. i. pessimum hominū genus: vt hoc facere: non hominis modo sit: sed pessimi hominis.

c In denegando mō. Modo pro tantūmodo. f Quis pudor paululum adest. Id est pudor ne denegent: & nō ad est: vt & present: g Post vbi tēpus. Deest vt sit: tēp est.

h Tunc coacti necessario se apperunt. Mire autē necessario: qui a natura sunt: tales necessitas in natura est constituta.

i Apperunt. Mire apperunt: quoniam omnia tūc cū promittebant: mali erant: sed latebat malitia in pectoris altitudine.

k Et timēt. Et tamē his numero subauditur denegare: & meliō timēt: q̄si diceret pudet eos: nā timor ē malorū pudor tātum bonorū.

l Res. Malitia. i. quia mali sūt ad rē quā prae stare n̄ p̄t: m Quis mihi es: q̄ tu es. Quis tu es. Ad dignitatē refertur. Quis mihi es. Ad necessitatem. i. fratrem aut cognat. & hoc verba mollia sunt dicta: sed animo aspera.

n Cur mea tibi. Heus proximus. Heus significatio est modo nominis ad intentionem considerationem: reuocandi, o Proximus sum egomet mihi. Id est canor mihi met sū q̄ aliis. Proximus. Carus beniuolus: & hoc est quod ait supra. Ae quior sum Pam. Si se illam in somniis: q̄ illum amplecti maluit: inde proximi & proximi dicuntur: qui nobis cari esse debent.

p Nihil pudet. Pudor est malefacti: verecundia recti: & honesti, ergo mire posuit. Si roges. Hābūdat si roges i; & ngas vel simulas p̄p̄ter ad ditum est.

q Hic vbi opus est. Hic vbi promiserunt. Illic vbi nihil & nora illic vbi aptum esse irasenti repetitōis genū. hic opus est saluo pudore. Illic legitur: & illi. i. Vbi nihil opus est. Vbi nondum p̄m̄i feunt. s Ibi verentur. Quod ait supra. In denegando mō

t Sed quid ago a deo ne ad eum. Sic locus deliberationis est: ne adeat ad Pamphilum: vnū fabundat: & moraliter verba Carini sunt posita.

x At cum eo iniuriam. Pro de iniuria. x Expostulem: Expostulatio est aduersus eum quem inculsam: nam expostulare est querelam apud eum ipsum deponere: de eo ipso qui fecit iniuriam. postulare autem querelam dicere de altero apud alterum. y Ingeram mala multa: quasi tela ista se dicit ingesturum mala. z Atq; aliquis dicat nihil profueris respondebo: multum: multum subiunxit: quomodo multum: sed aliud faciam: transitum fecit: dicendo. mo

lestus certe ei: & multum subauditur promouere. Molestus certe. sed hoc est si nihil aliud promouero certe vel molestus fuero: a Atq; animo morem gessero. Erit fructus iracundie ex vindicta. & per iracundiam atq; perturbationē non inuenit: quod sit multum aliud: ergo inuenit: molestus certe ei fuero. b Carine & me & te. Mire & artificiose fecit Pamphilum priorem alloqui ad perstringendam iracundiam Carini alloqui: si prior vociferare potuisset tragica exclamatione vsus fuisset. c Imprudens. Defensio ab imprudencia: & em nisi bonę esset conscientie: nunq; diceret: te perdidit purgaturus.

d Ita ne imprudens: tandē inuenta est causa: Imprudēs distinguitur & accide h illū repetere quod indignatur magis: quasi audierit iprudens: et nō audierit reliqua. Ita tu imprudēs & quia etiā articulus omnis defensionis per concessiuam qualitatē hoc dicto est constitutus. Idcirco hoc ipsum Carinus post confirmationem repetit: hoc cupiēs eripere a Pamphilo: quod ille maxime nititur.

e Quin tuū animū ex aīo expectaui meo. Quin legitur & cū.

f Falsus est. Modo participium: id est falsus: si Pamphilus dicit: si vero coniungit p̄ fallax accipit. Hoc solidum est vitium: solidū plenum: idoneum: in regum.

g Nisi me lactasses. Pro duxisses: oblectasses: induxisses: que significatio frustrationē ostendit: lactare est iuducere in aliquam voluntate a lactando: unde et oblectare dicitur.

h Habeas. Permissio animi irati. vt supra. Aut si tibi hęc nuptiæ sunt cordi.

i Quantaq; hic suis consiliis mihi confecit sollicitudines. Dixit ironia: vt supra. Cuius consilio fretus sum: & cū verber protulerit: consiliat: debuit inferre: est ergo anacoluthon: vt

legitur & conflassit. k Sollicitudines. Perturbationes.

l Meus carnifex. i. in me. Meus carnifex: qui me torserit: vt alibi. Deo irato meo: hoc est in me irato deo. m Dere si exemplum capis. Virūsi te imitatur: aut de te exigit poenas: vt alibi. Ipse vterq; exempla in te edent: sed melius te imitatur accipiens. n Haud istud dicas si cognoris me vel amorem meum. Nosti enim: sed si cognoris non ita dicas.

o Scio cum patre altercasti dudum. & is nunc propterea tibi. Ab his que facta sunt ad ea que facta nō sunt. legitur & altercatus es: non enim alterco dicimus.

p Nec te quis hodie cogere illam vt duceres. Argumentū attulit: ex his que non sunt facta cū fieri debuissent.

lestus certe ei: & multum subauditur promouere. Molestus certe. sed hoc est si nihil aliud promouero certe vel molestus fuero: a Atq; animo morem gessero. Erit fructus iracundie ex vindicta. & per iracundiam atq; perturbationē non inuenit: quod sit multum aliud: ergo inuenit: molestus certe ei fuero. b Carine & me & te. Mire & artificiose fecit Pamphilum priorem alloqui ad perstringendam iracundiam Carini alloqui: si prior vociferare potuisset tragica exclamatione vsus fuisset. c Imprudens. Defensio ab imprudencia: & em nisi bonę esset conscientie: nunq; diceret: te perdidit purgaturus.

d Ita ne imprudens: tandē inuenta est causa: Imprudēs distinguitur & accide h illū repetere quod indignatur magis: quasi audierit iprudens: et nō audierit reliqua. Ita tu imprudēs & quia etiā articulus omnis defensionis per concessiuam qualitatē hoc dicto est constitutus. Idcirco hoc ipsum Carinus post confirmationem repetit: hoc cupiēs eripere a Pamphilo: quod ille maxime nititur.

e Quin tuū animū ex aīo expectaui meo. Quin legitur & cū. f Falsus est. Modo participium: id est falsus: si Pamphilus dicit: si vero coniungit p̄ fallax accipit. Hoc solidum est vitium: solidū plenum: idoneum: in regum.

g Nisi me lactasses. Pro duxisses: oblectasses: induxisses: que significatio frustrationē ostendit: lactare est iuducere in aliquam voluntate a lactando: unde et oblectare dicitur.

h Habeas. Permissio animi irati. vt supra. Aut si tibi hęc nuptiæ sunt cordi. i Quantaq; hic suis consiliis mihi confecit sollicitudines. Dixit ironia: vt supra. Cuius consilio fretus sum: & cū verber protulerit: consiliat: debuit inferre: est ergo anacoluthon: vt

legitur & conflassit. k Sollicitudines. Perturbationes. l Meus carnifex. i. in me. Meus carnifex: qui me torserit: vt alibi. Deo irato meo: hoc est in me irato deo. m Dere si exemplum capis. Virūsi te imitatur: aut de te exigit poenas: vt alibi. Ipse vterq; exempla in te edent: sed melius te imitatur accipiens. n Haud istud dicas si cognoris me vel amorem meum. Nosti enim: sed si cognoris non ita dicas.

o Scio cum patre altercasti dudum. & is nunc propterea tibi. Ab his que facta sunt ad ea que facta nō sunt. legitur & altercatus es: non enim alterco dicimus. p Nec te quis hodie cogere illam vt duceres. Argumentū attulit: ex his que non sunt facta cū fieri debuissent.